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 مساله وفاق ملی نیازمند یک اعمال نظر و پردازش منزه تر 
است که تردیدی در آن نیست. به هر جهت از عبارت های 
و  افراد  و  گیرد  صورت  مختلفی  تعابیر  می تواند  مختلف 
جریان های مختلف برداشت های مختلفی داشته باشند. 
البته می شود بخشی از این مساله را به کلید واژه های اصلی 
ح کرده  که آقای پزشکیان از هنگامه انتخابات تا کنون مطر
کرد. در واقع آقای  و دیدگاه هایش تغییر نکرده معطوف 
پزشکیان کلید واژه هایی دارد که می شود به اجمال به آنها 
کلید واژه ها عدالت و عدم تبعیض  پرداخت. یکی از این 
کلید واژه عدالت و  است. طبیعتا وفاق ملی را باید حول 
عدم تبعیض آن هم نه صرفا برای یک عده خاص بلکه برای 
گر  همه ملت دید که در ادبیات رئیس جمهور هست. لذا ا
می خواهیم وفاق را یک امر ملی بدانیم نه یک امر سیاسی 
و جناحی باید در گستره جامعه ایران بدانیم و از این جهت 
بخشی از جریان هایی که به قیمومیت و مشروعیت ملت در 
کمیت اعتقاد نداشتند طبیعتا آن جریان از ادامه این  حا
گر به کلید واژه های خود  ج می شود. بنابر این ا بخش خار
رئیس جمهور برگردیم عدالت می تواند عدالت برای همه 
، عدالت بهره  ایرانیان، عدالت اقوام، جنسیتی، جوان و پیر
گیری از کارشناسی باشد و حول این کلید واژه ها تبیین شود 
که هر کس که در جامعه ایران ذیصلاح است بتواند در جامعه 
ایران نقش ایفا کند و بدون ممیزی ها یا غیر از ممیزی هایی 
که عقلای هر جامعه در خصوص مسائل مدنظر می پذیرند 
و آنها را ممیزی می کنند می شود در این بخش در خصوص 
آقای پزشکیان می گوید  که  از مبانی  عدالت سویه هایی 
ح کرد. نکته دیگر اینکه این وفاق ملی ذیل یک میثاق  مطر
بالاتری است که ممکن است اشکالاتی بر آن وارد باشد و 
اصلاح شود اما جامعه سیاسی به اعتبار آن اداره می شود که 
قانون اساسی است. لذا وقتی به امهات قانون اساسی رجوع 
می کنیم می بینیم یکی از این امهات که قانون اساسی بدان 
تصریح کرده و نقش کلیدی را داشته این بوده که خداوند حق 
کمیت و تعیین سرنوشت را به خود مردم سپرده است.  حا
این مهم ترین گزاره ای است که در قانون اساسی در ارتباط با 
حکمرانی بدان اشاره شده است. البته در مسائل دیگر مثل 
بحث تمامیت ارضی، زبان فارسی، دین و... در کنار هستند. 
بنابر این وفاق ملی زمانی به شکل جدی محقق می شود که 
این وفاق را بر اساس میثاق نامه ای که نقشه راه حکمرانی 
ما است بپذیریم و قبول کنیم که این جامعه با یک جریان 
خاص اداره نمی شود و باید همه کسانی که توانایی دارند 
بتوانند در اداره حکومت بر اساس شاخص های شایستگی 
حضور داشته باشند. این جامعه بدون نگاه کارشناسی و 
کارآمدی جامعه امکان ندارد که  علمی اداره نمی شود و 
بدون اتکا به دانشمندان، عالمان دانشگاه ها و آموزش و 

پرورش اداره شود. 

معنای وفاق ملی
سخــن روز

 برگزاری نشست خبری  
 رئیس جمهور؛ ۲۶ شهریور

اولین نشست خبری رئیس جمهور روز دوشنبه 
۲۶ شهریور با حضور رسانه های داخلی و خارجی 
برگزار خواهد شد. سیدمهدی طباطبایی، معاون 
رئیس جمهور  دفتر  اطلاع رسانی  و  ارتباطات 
در صفحه شخصی خود در فضای مجازی، با 
اعلام اینکه اولین نشست خبری رئیس جمهور 
دکتر مسعود پزشکیان روز دوشنبه ۲۶ شهریور 
۱۴۰۳ مقارن با ۱۲ ربیع الاول و اولین روز هفته 
وحدت با حضور رسانه های داخلی و خارجی 
برگزار می شود، نوشت: در این نشست خبری که با 
تغییراتی نسبت به ادوار گذشته برگزار خواهد شد، 
رئیس جمهوری اسلامی ایران پاسخگوی سوالات 
خبرنگاران و رسانه ها در حوزه های مختلف داخلی 
و خارجی خواهد بود. دکتر پزشکیان در نخستین 
گفت وگوی تلویزیونی خود که ۱۰شهریور ۱۴۰۳ انجام 
شد، در پاسخ به سوال مجری برنامه اعلام کرده بود 
که هفته آینده نشست خبری با حضور رسانه های 

داخلی و خارجی برگزار خواهد شد. 

  توضیح دادستان گیلانغرب
 درباره فوت یک متهم

دادستان گیلانغرب در خصوص فوت متهم 
به قتل »ع. م« در این شهرستان توضیحاتی داد. 
خدرویسی در این رابطه اظهار کرد: متهم فوت 
شده که دارای سوابق متعدد کیفری و سوء مصرف 
مواد مخدر بوده، مظنون اصلی به قتل عمدی 
یکی از شهروندان بود. وی افزود: این فرد که روز 
( با تصمیم مقام قضائی  سه شنبه )۱۳شهریور
و با صدور قرار تامین کیفری مناسب در اختیار 
 ) پلیس قرار گرفته بود، روز گذشته )۱۴شهریور
و  شده  بدحال  بازجویی  برای  انتقال  حین 
اقدامات و تلاش مامورین و اورژانس بیمارستان 
برای احیای او مثمر ثمر واقع نمی شود و فوت 
می کند. خدرویسی افزود: بررسی های اولیه از 
محل نگهداری متوفی و تن پیمایی جسد نشان 
معاند  رسانه های  که  آنچه  برخلاف  می دهد 
گفته اند ظاهر جسد فاقد آثار ضرب و جرح بوده و 
موضوع شکنجه منتفی است. دادستان گیلانغرب 
با بیان اینکه تحقیقات بیشتر در این خصوص 
ادامه دارد، افزود: اظهار نظر نهایی در خصوص 
این موضوع براساس نظریه پزشکی قانونی و 
تعیین علت تامه فوت است. وی گفت: نتایج 
گاهی عموم شهروندان  تحقیقات متعاقباً برای آ

اطلاع رسانی خواهد شد. 

  موفقیت دولت در سایه عمل
 به توصیه های مقام معظم رهبری

خطیب نماز جمعه تهران، تصریح کرد: موفقیت 
دولت در سایه عمل به توصیه های مقام معظم 
رهبری است. سیداحمد خاتمی گفت: خداوند 
آه مظلومان را می شنود و در کمین ستمگران 
است، روزهایی که در پیش است، ۲ نمونه عینی 
قصه را به یادمان می آورد. تهرانی ها ۱۷شهریور را 
دیدید. مردم دیدند که جلاد طاغوت چه  کار با 
ک آنچه از دستش برمی آمد را  مردم کرد. رژیم سفا
انجام داد، اما دیدید که در ۲۲بهمن گور این رژیم 
کنده شد. جنایتکاران و خونریزان از بین رفتند اما 
غربی ها به آنها مدال صلح می دهند، آن هم به 
کسانی که تبارشان تبار خونریزی و جنایت است 
اما سنت خدا همین بوده و همین خواهد بود. 
در کربلا هم همین شد، یزدیدی نماند، مَروانیان 
نماندند، بنی عباس هم جنایت کرد و نماند، آنچه 
مهم است این است که این سنت را باور داشته 
باشیم. وی اظهار داشت: توصیه های رهبر انقلاب 
تحفه کم نظیر برای دولتمردان است؛ توصیه مهم 
رهبر انقلاب به دولتمردان، پیوست عدالت در 
متن قوانین است. رهبری فرمودند نه در کاغذ 
بلکه در عمل عدالت را محقق کنید. فرمودند هر 
ماده  قانونی که فاصله طبقانی را بیشتر می کند، 

حذف کنید. 

 توصیه ابطحی به رئیس جمهور
دولت  دفتر  رئیس  ابطحی،  علی  محمد 
اصلاحات با اشاره به اعطای وام از طرف رئیس 
سازمان بورس در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
 وزیران باید سریع تر معاونان خود را از میان 
دختران و پسران جوان و کار آمد منصوب کنند. 
 این حالت تعلیق پس از گذشت ماه ها از شهادت 
رئیسی هر روزش خسارت است.  معاونان وزرای 
سابق طبعا دل و دماغ کار و تصمیم گیری ندارند. 
 مواردی مثل آن چه در بورس اتفاق افتاد هم 

می تواند محتمل باشد. 

 محمود مصدق درگذشت 
حقوق  کارشناسی  که  مصدق  محمود 
از دانشگاه هاروارد را داشت روز چهارشنبه - 
۱۴ شهریورماه - دار فانی را وداع گفت. مرحوم 
مصدق، فوق تخصص زنان و ناباروری بود تا 
زمان مرگ در ایران زندگی می کرد. وی یکی از 
که تجربه نیم قرن  قدیمی ترین پزشکانی بود 
معالجه بیمارانی را داشت که دچار نازایی بودند. 
وی بیمارانی را درمان می کرد که سال های بسیار 
دور مادر و حتی مادربزرگ هایشان را معالجه کرده 
بود. او پیشتر و در سال ۱۳۹۴ در گفت وگویی در 
این ارتباط گفته بود: پدر من بنیانگذار این رشته 
در ایران بود. ۱۳۱۳ همان سالی که من به دنیا 
آمدم، دانشگاه تهران افتتاح شد و پدر من بعد از 
آنکه تحصیلاتش را در سوئیس تمام کرد همان 
سال به ایران بازگشت. از آن زمان تا ۴۰ سال بعد در 
دانشگاه تهران رشته جراحی زنان تدریس می کرد.

  غلامرضا ظریفیان
 فعال سیاسی اصلاح طلب

دیدگــــــاه
 محمد مهاجری: 

  پزشکیان مصادیق وفاق ملی را
مشخص کند

آرمان ملی: یک فعال سیاسی اصولگرا اظهار داشت: 
پزشکیان ابتدا باید مصادیق وفاق ملی را اعلام کند و با 
حوصله ای که دارد، در مقابل اختلاف افکنان و کسانی که 
حاضر به پذیرفتن وفاق ملی نیستند، تاب و تحمل داشته 
باشد. محمد مهاجری گفت: من معتقدم اولویت های 
قبلی،  دولت های  هم  شاید  یا  پزشکیان  دولت  اصلی 
گر قرار باشد  اولویت های اقتصادی بوده و هست، اما ا
دولت آقای پزشکیان اولویت هایی را در نظر داشته باشد، 
عملیاتی کردن آنچه که او تحت عنوان وفاق ملی از آن یاد 
کرده، یکی از مهم ترین موضوعات است. اما هم باید یک 
تعریف دقیق و کاملی از وفاق ملی ارائه شود و مصادیق 
آن هم عنوان شود که چه چیز هایی مصداق وفاق ملی 
است. از سوی دیگر باید گام های عملیاتی برای آن وفاق 
هم برداشته شود. مثلا از جناح های دیگر در دولت نه 
فقط در سطح وزرا بلکه در سطح معاونین، استانداران 
و… حضور داشته باشند مصداق وفاق ملی است؟ دقیقا 
گر شفاف نشود، هرکس از ظن  باید روشن شود، چون ا
کنون برخی  خود تلافی هایی را داشته باشد. وی افزود: ا
از اصلاح طلبان معتقدند که دولتی که پیروز شده، چون 
اصلاح طلب است حق دارد تا همه اعضا را از این جریان 
که شرکت سهامی  کند. وفاق ملی این نیست  انتخاب 
تشکیل دهید. نکته بعدی به نظرم در حال حاضر با همه 
تلاش هایی که در دولت قبل شده است، قانون احزاب 
یک قانون جدی که بتواند نیاز های واقعی جامعه سیاسی 
امروز را برآورده کند نیست. از همین رو رئیس جمهور باید 
لایحه ای را تدارک ببیند. وی عنوان کرد: آقای پزشکیان 
مدلی را انتخاب کرده که این مدل تعامل است. مدل 
تعامل باید ادامه پیدا کند تا جامعه متوجه شود دولت 
پزشکیان همه گام ها برای تعامل را برداشته، اما برخی از 
نهاد ها مانند صداوسیما حاضر به پذیرش چنین تعاملی 
نیستند و همان روش اختلاف الگوی سابق خودشان را 
ادامه می دهند. مهاجری اظهار کرد: افرادی که در برخی از 
مسند ها مانند امام جمعه هستند، اهداف سیاسی خاص 
خود را جلو می برند و هیچ چاره ای جز روشنگری افکار 
عمومی وجود ندارد و کار باید به جایی برسد که مردم وقتی 
در نماز جمعه سخنان اختلاف افکن را می شنوند، وسط 
نماز جمعه بلندشوند و اعتراض کنند و شعار دهند. تا آن 
تعداد از ائمه جمعه که به این وفاق ملی اعتقاد ندارند، 
تحت فشار افکار عمومی، روش شان تغییر کند. این فعال 
کرد: آقای پزشکیان الان یک  سیاسی اصولگرا تصریح 
خیرالموجودین است، یعنی فکر می کنم رای اعتمادی که 
مجلس به همه وزرا داد، نشان از اراده ای برای وفاق ملی 
دارد. چندروز قبل هم آقای قالیباف در مشهد، سخنرانی 
خوبی کرد و نشان می دهد او عزم و  اراده جدی برای وفاق 

ملی دارد و این اراده در قوه قضائیه هم وجود دارد. 

رئیس جمهور در  آرمان ملی:    
دیدار تولیت آستان قدس رضوی با 
کیدات اسلام نسبت به  اشاره به تأ
کرد: تنها با  حفظ وحدت، عنوان 
وحدت، همکاری و تعامل با یکدیگر 
کرد.  غلبه  مشکلات  بر  می توان 
مسعود پزشکیان همچنین نسبت 
انتصابات  در  گزینی  شایسته  به 
کید و اظهار کرد: نگاه اسلامی در  تأ
انتصابات یعنی افراد شایسته بر سر 
کار بیایند، مبنای دولت تلاش در 
انتخاب و انتصاب افراد بر شایستگی 
و  توانمند  افراد  رو  این  از  است؛ 
شایسته را قطعاً حفظ خواهیم کرد. 
وی تصریح کرد: تمام تلاش دولت 
این است که به گونه ای عمل کند 
که مردم نسبت به نظام، انقلاب و 
حکومت رضایتمندی هرچه بیشتر 
همچنین  پزشکیان  کنند.  پیدا 
پیش از این دیدار در سفر به مشهد 
در دیدار جمعی از فعالان سیاسی 
استان خراسان رضوی، با اشاره به 
دغدغه ها و مطالبات مطرح شده در 
این نشست از سوی حاضران، با بیان 
گر چه در جایگاه ریاست  اینکه بنده ا
جمهوری اما یکی از شما هستم و 
توان معجزه ندارم، تصریح کرد: فقط 
در صورتی که همه دست در دست 

بر مشکلات  هم دهیم می توانیم 
کید بر  غلبه کنیم. رئیس جمهور با تا
اینکه باید به دنبال شایسته گزینی 
این  دنبال  به  گر  ا افزود:  باشیم، 
افراد و مسئولان فعلی  که  باشیم 
را به صرف اینکه متعلق به حزب و 
کنیم، ما  جناح ما نیستند حذف 
هم مثل کسانی عمل کرده ایم که 
ک برتری  به آنها انتقاد می کنیم. ملا
اسلام)ص(  پیامبر  چنانکه  افراد 
فرموده اند، فقط تقواست و تقوا از 
نظر اعتقادی یعنی حرکت بدون 
گر این  خطا و با کمترین عارضه؛ ا
باور را مبنا قرار دادیم دیگر جنسیت 
و قومیت و باور و مذهب در انتخاب 
و انتصاب افراد موضوعیت ندارد. 
کید بر اینکه بیایید  پزشکیان با تا

کنیم و  اصلاح را از خودمان آغاز 
گر در معرض انتخاب و انتصابی  ا
قرار گرفتیم که خود را شایسته آن 
نمی دانستیم، کنار بکشیم، گفت: 
که  مگر اعتراض ما به این نیست 
افراد شایسته برای مناصب مختلف 
ما  بیایید  انتخاب نشده اند، پس 
مبنا را در انتخاب و انتصاب افراد بر 
امروز  همین  بگذاریم.  شایستگی 
همه صندوق های بازنشستگی به 
شدت زیان ده هستند، پس اجازه 
دهید مسئولیت را در این صندوق ها 
به کسانی بسپاریم که تعهد بدهند 
به  را  مجموعه ها  این  می توانند 
گر این کار را  سوددهی برسانند و ا
به  و  بوده  پاسخگو  باید  نکردند 
جای تصویب پاداش و فوق العاده 

مدیریت برای خود، ضرر و زیان وارده 
را جبران کنند. رئیس جمهور با انتقاد 
کم بر نظام اداره کشور  از رویکرد حا
که در آن ضرر و زیان در مجموعه ای 
که دوستان و آشنایان خود ما در 
کم هستند اشکالی ندارد، اما  آن حا
کم  آنجا که دوستان و رفقای ما حا
نیستند، ایراد دارد، افزود: بنده به 
دنبال اصلاح رویه ها برای حفظ و 
ارتقای اصول متعالی هستم که به 
آنها اعتقاد دارم؛ به دنبال اصلاح برای 
احقاق حق و اقامه عدالت هستم و 
با تمام وجود باور دارم که تبعیض، 
ظلم و بی عدالتی باید از بین برود. 
کید بر اینکه قطعا  رئیس جمهور با تا
هیچ کس بی عیب و نقص نیست، 
تصریح کرد: همه شما از بی عدالتی 
گلایه و انتقاد کردید، اما شرط عادل 
بودن این است که با کسی که با ما 
با بی عدالتی رفتار کرده نیز عادلانه 
و با عطوفت و مهربانی و در چارچوب 
کنیم. حق، عدالت و  قانون رفتار 
انصاف حکم می کند که امروز بنده 
وقتی در جایگاه قدرت قرار گرفته ام، 
حتی با کسانی که با امثال بنده با 
بی عدالتی رفتار کرده و در مواجهه 
با ما قانون را نقض کردند، بر اساس 

عدالت، مهربانی و قانون رفتار کنم. 

رئیس جمهور: 

 افراد توانمند و شایسته را حفظ خواهیم کرد
   مبنای دولت تلاش در انتخاب و انتصاب افراد بر شایستگی است

 طرد اتباع غیرمجاز 
در اسرع وقت  

  وزیر کشور در دیدار با آیت ا... دژکام 
نماینده ولی فقیه در استان فارس 
و امام جمعه شیراز گفت: مقابله با 
آسیب های اجتماعی از جمله وظایف 
سال  که  است  کشور  وزارت  اصلی 
گذشته نیز معاونت مربوط به این 
موضوع تبدیل به سازمان شده است. 
آسیب های  گفت:  مومنی  اسکندر 
اجتماعی شاید در لحظه به چشم 
نیاید، اما به مرور زمان ضربه سختی 
را به تمام حوزه ها در کشور خواهد زد 
لذا باید توجه به رفع این آسیب ها را 
مدنظر قرار داد. وی گفت: کار های 
آسیب های  با  مقابله  برای  اصلی 
گاهی بخش  اجتماعی باید برای مردم آ
و ایجابی باشد. وی افزود: حتی یک 
پذیرش  برای  گنجایشی  هم  خانه 
مهمان دارد و بیش از ظرفیت آن، 
هم صاحبخانه و هم مهمان را آزرده 
ع وقت اتباع  می کند، بنابراین در اسر

غیرمجاز را طرد می کنیم. 

 آرمان ملی: رئیس سازمان انرژی اتمی با اشاره 
به اینکه امروز استکبار اعلام می کند که جنگ 
اقتصادی علیه ایران را انتخاب کرده تا کاهش 
ارزش پول ملی ایجاد شود و مردم در فشار قرار 
بگیرند، اظهار کرد: آمریکا به شدت بر روی این 
اعتقاد خود پایبند است. محمد اسلامی با بیان 
تشدید تحریم ها از سوی استکبار جهانی برای 
لطمه زدن به ساختار اقتصادی کشورمان، بیان 
کرد: دشمنان با طرح های خاص خود، برای ضربه 
زدن به مردم تلاش دارند پس ما باید هوشیار و 
بابصیرت باشیم و گوش به فرمان رهبر انقلاب 
دهیم تا آسیب پذیری ها کاهش یابد و نفوذ ها 
نتواند تأثیر زیادی داشته باشد. وی با اشاره به 
پرونده انرژی هسته ای ایران، خاطرنشان کرد: 
بیش از ۲۰ سال است که پرونده هسته ای برای 
ایران باز شده و استکبار و صهیونیست ها می گویند 
که ایران برنامه پنهانی و اعلام نشده هسته ای دارد، 
با این ترفند به آژانس انرژی اتمی فشار می آورند. 
معاون رئیس جمهور بیان کرد: آژانس انرژی اتمی 
ضابطه ای دارد که هر کس به آن خبری مبنی بر 
فعالیت هسته ای در هر گوشه ای از جهان بدهد، 

آنها وظیفه بررسی و سؤال دارند. وی ادامه داد: 
چون ساختار ها و چیدمان این مرکز توسط خود 
نظام سلطه چینش می شود پس همه از جنسی 
است که خودشان می خواهند، در طول ۲۰ سال 
گذشته فشار های فراوان به ایران آوردند، همه 
کره زدند و حاصل  دولت ها در گذشته دست به مذا
آن سند برجام شده است که در سند برجام ایران 
و گروه ۵+۱ مشارکت داشتند. معاون رئیس جمهور 
گفت: ایران در برجام پذیرفت ظرفیت اورانیوم 
غنی شده خود را محدود کند و تحت کنترل و 
نظارت شدید درآورده و محدودیت ها را در زمان 
معین تحت نظارت مضاعف آژانس اعمال کند 
در مقابل پرونده مفتوح تحت عنوان مکان ها و 
برنامه های ادعایی بسته شود و تحریم هایی که 
بر ایران وارد شده لغو شود. اسلامی افزود: ایران 
این سند را امضا کرده و توافقات انجام شد ولی 
پس از مدتی آمریکا تصمیم گرفت تا از این توافق 
ج شود که ترامپ رئیس جمهور آمریکا از این  خار
ج شد و به هیچ کشوری اجازه نداد  معاهده خار
که با ایران کار کنند. وی با اشاره به اینکه ایران 
تعهدات خود در برجام را انجام داد ولی سه کشور 

اروپایی و آمریکا پرچمدار مبارزه با برنامه هسته ای 
ایران شدند، گفت: آژانس انرژی اتمی هم اعلام کرد 
هیچ انحرافی در برنامه هسته ای ایران وجود ندارد 
پس با خروج آمریکا از برجام آن را متوقف کردند که 
این مهم مصادف بود با زمانی که جنگ اقتصادی 
علیه ایران را اعلام کردند. اسلامی بیان کرد: آمریکا 
اعلام کرد که ایران چهلمین سال پیروزی انقلاب 
را نمی بیند و جشن نمی گیرد ولی ایران اسلامی 
به عهد و امضای خود وفادار بوده و امروزه ابهت، 
اقتدار و صلابت کشورمان را همگان شاهد هستند. 
وی ادامه داد: آن کشور که تعهدات خود را در 
برجام انجام نداده حق ندارد طلبکار شود بلکه 
بدهکار است و باید پاسخگو باشد هرچند هم 
کنون حرف جدید استکبار و صهیونیست ترس از  ا
بمب اتم نیست بلکه ترس از قدرت ظرفیت صنعت 
کردند ایران در  که اعلام  هسته ای ایران است 
حال ساخت نیروگاه های هسته ای بوده و نیروگاه 
ساز می شود. معاون رئیس جمهور با بیان اینکه 
دانشمندان بومی ما دست به کار های خارق العاده 
می زنند و ترس استکبار و غربی ها از قدرت علمی، 
صنعتی و اقتصادی ما است، یادآور شد: امروز 
در ایران می توان ایده ها را به دانش و محصول 
کنون در کشورمان علم و دانش  تبدیل کرد، هم ا
به فناوری، فناوری به صنعت و صنعت در زندگی 

مردم تأثیرگذار می شود. 

رئیس سازمان انرژی اتمی: 
اروپایی ها پرچمدار مبارزه با برنامه هسته ای ایران شدند

همه دولت باید به 
دنبال رفع تحریم بروند 

ریشه های ساختاری 
مشکلات داخلى آمریکا 

 یک نماینده سابق مجلس اظهار 
کرد: در حال حاضر مهم ترین مسأله  
تضامنی برای دولت، مسأله تحریم 
است. تحریم مسأله ای است که همه 
اعضای دولت باید با هم به دنبال 
حل آن بروند و مسأله را به نحوی حل 
که یک  کنند. تحریم موردی نیست 
وزارتخانه ای خود را کنار بکشد. نیمی 
از این مسأله تصمیم جمعی است که 
به مسئولیت تضامنی همه اعضای 
دولت باز برمی گردد. عزت ا... یوسفیان 
ملا بیان کرد: دستگاه ها و وزارتخانه ها 
در مسائلی که اهمیت دارد و می دانند 
کشور  مشکلات  از  برخی  حل  کلید 
است، کار تخصصی خودشان را پیش 
نکشند، مگر اینکه به وظیفه تخصصی 
نمی توانید  شما  کنند.  خود عمل 
بگویید مسأله بانک ها، سوئیفت و 
FATF فقط مربوط به بانک مرکزی یا 
وزیر اقتصاد و دارایی که عضو دولت 
هستند بوده و آن ها باید رأی بدهد. نه، 
وزیر آموزش و پرورش، وزیر امورخارجه، 
وزیر میراث فرهنگی و گردشگری و همه 
وزرا باید رای دهند که به آن مسئولیت 

تضامنی می گویند. 

 سخنگوی وزارت امور خارجه در 
کنش به ادعای دادستان کل آمریکا  وا
برخی  تهاجمی  اقدامات  بر  مبنی 
کشورها از جمله جمهوری اسلامی 
ایران برای تاثیرگذاری بر روند و نتایج 
انتخابات آمریکا گفت: یک بار دیگر این 
ادعاهای تکراری را بی اساس، مغرضانه 
و دارای مصارف سیاسی داخلی در 
را  اتهاماتی  چنین  و  دانسته  آمریکا 
کنعانی  مردود اعلام می کنیم. ناصر 
گفت: مقامات دولت آمریکا نمی توانند 
ترمیم شکاف ها و مشکلات داخلی 
این کشور را که ریشه های ساختاری، 
سیاسی و اجتماعی دارد، با فرافکنی 
ج از  و اتهام زنی به دیگران، در خار
مرزهای این کشور جست وجو کنند. 
سخنگوی وزارت خارجه تصریح کرد: 
دولت آمریکا که پیشرو در مداخلات 
دیگر  داخلی  امور  در  غیرقانونی 
فهرست  و  بوده  مستقل  کشورهای 
بلند بالایی از چنین اقدامات مخربی 

را در کارنامه خود دارد، 

ح شدن دوباره گذرگاه زنگزور گزارش »آرمان ملی« از مطر

ایران مخالف اصلی کریدور زنگزور
 وزیر خارجه: ترسیم دوباره مرزها خط قرمز ایران است              علی مطهری: روسیه هیچگاه به فکر منافع ایران نبوده است

  آرمان ملی – یاسمین طالقانی: این روزها 
بارها نام کریدور موسوم به زنگزور شنیده می شود 
که ایران از مخالفان راه اندازی آن است. این 
کریدور مسیر ظاهراً ارتباطی است که هدف آن 
اتصال جمهوری آذربایجان به نخجوان از طریق 
ارمنستان است. ایران ایجاد این کریدور را یک 
کید کرده که  تغییر ژئوپلیتیک منطقه می داند و تا
هرگز چنین تغییری را برنمی تابد. ایجاد کریدور 
زنگزور می تواند به تغییرات استراتژیک در برخی 
، مسیر نفوذ  مرزها منجر شود. ایجاد این کریدور
بیشتر آمریکا و ناتو را به منطقه باز می کند و سبب 
مشکلاتی در منطقه خواهد شد. به طور کلی، 
سیاست ایران در برابر کریدور موهوم زنگزور بر 
حفظ منافع ملی، جلوگیری از تهدیدات امنیتی 
ابزارهای  از طریق  افزایش نفوذ منطقه ای  و 
بوده است.  اقتصادی متمرکز  و  دیپلماتیک 
ایران بنا بر اذعان مقامات ارشد ترکیه و غرب و 
همچنین ارمنستان، مانع اصلی تحمیل این 
کریدور و تغییر ژئوپلیتیکی منطقه بوده است. 
ایران تلاش می کند تا با ایجاد توازن در روابط 
خود با همسایگان و قدرت های منطقه ای، از 
هرگونه تغییر ژئوپلیتیکی که به ضرر تهران باشد، 
، غربی ها می گویند  جلوگیری کند. در ظاهر امر
که دالان زنگزور می تواند به بهبود روابط بین 
آذربایجان و ارمنستان کمک کند که این خود به 
افزایش ثبات در منطقه قفقاز جنوبی می انجامد. 
اما در اصل، این دالان می تواند همکاری های 
، ترکیه و اتحادیه  منطقه ای بین کشورهای قفقاز
اروپا را تقویت کند و به عبارتی در راستای تقویت 
منافع اروپاست. البته همکاری های منطقه ای 
منجر به کاهش تنش ها و ایجاد بستری مناسب 
برای دیپلماسی و حل منازعات می شود. دالان 
موسوم به زنگزور می تواند به عنوان ابزاری برای 
کاهش نفوذ روسیه در منطقه قفقاز مورد استفاده 
قرار گیرد. روسیه به طور سنتی نفوذ بالایی در این 

منطقه داشته و از نقش خود به عنوان واسطه و 
میانجی در منازعات منطقه ای بهره برده است. با 
تقویت زیرساخت ها و گسترش تعاملات اقتصادی 
، غربی ها امیدوارند که  و تجاری در دالان زنگزور
وابستگی کشورهای منطقه به روسیه کاهش 
یابد و از نفوذ آن در سیاست های داخلی و خارجی 
این کشورها کاسته شود. از دیدگاه غربی نه تنها 
یک پروژه زیرساختی و اقتصادی، بلکه یک ابزار 
ژئوپلیتیکی مهم برای کاهش نفوذ روسیه و تقویت 
نفوذ غرب در منطقه قفقاز جنوبی است. غربی ها 
به دنبال استفاده از این دالان برای گسترش 
و  منطقه ای،  همکاری های  تقویت  تجارت، 
افزایش امنیت انرژی خود هستند. به همین 
دلیل، توجه و سرمایه گذاری در این پروژه از 
اولویت های غرب به شمار می آید. اما این شرایط 

فاقد دستاوردی برای منطقه است. 
 »نه« ایران به کریدور زنگزور

به  نسبت  مسئولان  و  سیاسیون  برخی 
راه اندازی این کریدور هشدار دادند مانند وزیر 
امور خارجه کشورمان که در صفحه خود در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »صلح، امنیت و ثبات 
منطقه ای تنها یک اولویت نیست، بلکه یکی از 
استوانه های امنیت ملی ماست.« سید عباس 
کید کرد: هر تهدیدی علیه تمامیت  عراقچی تا
ارضی همسایگان ما، یا ترسیم دوباره مرزها، چه 
در شمال باشد، چه در جنوب، چه در شرق و 
چه در غرب، کاملا غیرقابل قبول است و برای 
ایران خط قرمز به شمار می رود محسن رضایی، 
دبیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی قوا نیز در 
این خصوص در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
رفتار دولتمردان  روسیه درباره گذرگاه زنگزور 
و جزایر سه گانه ایران  به  هیچ  وجه قابل قبول 
نیست و با اظهار دوستی آنها و روابط راهبردی با 
ایران در تناقض آشکار است. این ابهامات را باید 
برطرف  کنند. همچنین علی مطهری نماینده 

توییتی نوشت: »دولت  که در  ادوار مجلس 
چهاردهم باید نسبت به احداث کریدور زنگزور 
در ارمنستان که اخیراً روسیه هم به آن تمایل 
نشان داده است حساس باشد. روسیه هیچ گاه 
به فکر منافع ایران نبوده است خصوصاً امروز که 
گرفتار موضوع اوکراین است. این کریدور راه ایران 
به اروپا از طریق ارمنستان را مسدود می کند.« 
همچنین حشمت ا... فلاحت پیشه، نماینده 
کنش به تلاش روسیه  سابق مجلس هم در وا
برای ایجاد کریدور زنگزور نوشت: »زنگزور، حمله 
پیش دستانه پوتین برای جلوگیری از احتمال 
شکل گیری کانال های ارتباطی دولت جدید ایران 
و آمریکا است. کاری که دو دهه پیش با حق ایران 
در رژیم حقوقی خزر انجام داد. او می داند به رغم 
سیاست شکست خورده نگاه به شرق، پیام اصلی 
انتخابات تنش زدایی با غرب و پایان وابستگی به 

شرق بود.« 
 موضع روسیه چیست؟

ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امور خارجه 
روسیه، ۱۳ شهریورماه در یک نشست توجیهی 
درخصوص ایجاد کریدور زنگزور، گفت: این مسیر 
که می تواند قلمرو اصلی آذربایجان را از طریق 
ارمنستان به خود مختاری نخجوان متصل کند، 
همراه با مسیرهای دیگر در چارچوب یک کارگروه 
سه جانبه برای رفع انسداد ارتباطات مورد بحث 
قرار گرفته است. او با اشاره به نگرانی ایران در 
مورد »کریدور زنگزور« و لزوم تماس با تهران برای 
کید کرد که موضع مسکو در این  شفاف  سازی، تا
مورد کاملاً شناخته شده است: ما بر این مبنا 
پیش می  رویم که راه حل باید برای ارمنستان، 
آذربایجان و همسایگان منطقه قابل قبول باشد. 
این موضع گیری مسکو در حالی مطرح می شود 
که بحث کریدور زنگزور و قطع نشدن مرز بین 
ایران و ارمنستان در استان سیونیک در زمره 

خطوط قرمز کشور است. 


